
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 Р Е Ш Е Н И Е

от 29.05.2025                                       № 339                                       г. Катайск 

О внесении изменений и дополнений в решение Думы Катайского
муниципального округа Курганской области от 05.07.2023 № 70 «О создании

Финансового управления Администрации Катайского муниципального округа
Курганской области и утверждении Положения о Финансовом управлении
Администрации Катайского муниципального округа Курганской области

 

В  целях  эффективного  выполнения  полномочий  Финансового  управления
администрации  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  в
соответствии  со  статьей  154  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь статьей 27 Устава Катайского муниципального округа Курганской
области Дума Катайского муниципального округа Курганской области, 

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы Катайского муниципального округа
Курганской  области  от  05.07.2023  №  70  «О  создании  Финансового  управления
Администрации  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  и
утверждении  Положения  о  Финансовом  управлении  Администрации  Катайского
муниципального округа Курганской области» следующие изменения:

1.1.  в  Положении  о  Финансовом  управлении  Администрации  Катайского
муниципального округа Курганской области:

1.1.1.  подпункты  19,  20,  21,  22,  23,  24,  34,  35  и  36  пункта  3.1.  раздела  III
«Основные  полномочия  Финансового  управления»  изложить  в  следующей
редакции:

«19)  формирование  бюджетной  отчетности  муниципального  округа  на
основании  бюджетной  отчетности,  представленной  главными  распорядителями
средств бюджета муниципального округа, главными администраторами источников
финансирования  дефицита  бюджета  муниципального  округа,  главными
администраторами доходов бюджета муниципального округа и представление ее в
Департамент финансов Курганской области;

20)  формирование  сводной  бухгалтерской  отчетности  муниципальных
бюджетных  и  автономных  учреждений  округа  на  основании  представленной
отчетности главных распорядителей бюджетных средств, осуществляющих функции
и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных



учреждений  округа  и  представление  ее  в  Департамент  финансов  Курганской
области;

21) составление отчета об исполнении муниципального бюджета за 1 квартал,
полугодие, 9 месяцев текущего финансового года и годовой отчет об исполнении
бюджета  округа.  Направление  годового  отчета  об  исполнении  бюджета  в
Контрольно-счетную  палату  Курганской  области  для  проведения  его  внешней
проверки;

22) осуществление внутреннего,  предварительного и последующего контроля
за исполнением бюджета муниципального округа в рамках своей компетенции;

23)  осуществление  организации  процесса  предоставления  муниципальных
гарантий на основании решения о бюджете муниципального округа на очередной
финансовый год и плановый период в соответствии с требованиями  бюджетного
законодательства;

24)  ведение  муниципальной  долговой  книги  округа,  установление  состава,
порядка и срока внесения информации в долговую книгу муниципального округа;

34) осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в рамках
своей компетенции:

а)  контроль  за  соблюдением  положений  правовых  актов,  регулирующих
бюджетные  правоотношения,  в  том  числе  устанавливающих  требования  к
бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой)
отчетности муниципальных учреждений;

б)  контроль  за  соблюдением  положений  правовых  актов,  обусловливающих
публичные  нормативные  обязательства  и  обязательства  по  иным  выплатам
физическим лицам из бюджета муниципального округа, формирование доходов и
осуществление  расходов  бюджета  муниципального  округа  при  управлении  и
распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за
соблюдением  условий  договоров  (соглашений)  о  предоставлении  средств  из
бюджета муниципального округа, муниципальных контрактов;

в) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в
целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а
также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации,
условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных
контрактов;

г) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или)
использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том
числе  отчетов  о  реализации  муниципальных  программ,  отчетов  об  исполнении
муниципальных  заданий,  отчетов  о  достижении  значений  показателей
результативности предоставления средств из бюджета;

д)  контроль  в  сфере  закупок,  предусмотренный  частью  8  статьи  99
Федерального  закона  от  05.04.2013  №  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»;
        35)  при  осуществлении  полномочий  по  внутреннему  муниципальному
финансовому контролю: 

- проводит проверки, ревизии и обследования; 



-  направляет  объектам  контроля  акты,  заключения,  представления  и  (или)
предписания; 

-  осуществляет  производство  по  делам  об  административных
правонарушениях  в  порядке,  установленном  законодательством  об
административных правонарушениях; 

- назначает (организует) проведение экспертиз, необходимых для проведения
проверок, ревизий и обследований; 

-  получает  необходимый  для  осуществления  внутреннего  муниципального
финансового  контроля  постоянный доступ  к  государственным и муниципальным
информационным  системам  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации,
законодательством Российской Федерации о государственной и  иной охраняемой
законом тайне; 

- направляет в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации;

36)  установление  перечня  должностных  лиц  Финансового  управления
Администрации  Катайского  муниципального  округа  имеющих  право  составлять
протоколы  об  административных  правонарушениях  в  соответствии  с
законодательством об административных правонарушениях;»;

1.1.2. пункт 3.1. раздела III «Основные полномочия Финансового управления»
дополнить новыми подпунктами 37, 38 и 39 следующего содержания:

«37)  проведение  мониторинга  качества  финансового  менеджмента  в
отношении  главных  распорядителей  средств  бюджета,  включающий  мониторинг
качества  исполнения  бюджетных  полномочий,  а  также  качества  управления
активами,  осуществления  закупок  товаров,  работ  и  услуг  для обеспечения
муниципальных нужд;

38)  проведение  оценки  эффективности  налоговых  расходов  Катайского
муниципального округа Курганской области;

39)  определение  с  соблюдением  общих  требований,  установленных
бюджетным  законодательством  Российской  Федерации,  порядка  взыскания  в
бюджет  муниципального  округа  неиспользованного  остатка  субсидий
предоставленных из бюджета муниципального округа  бюджетным и автономным
учреждениям  Катайского  муниципального  округа,  имеющих целевое  назначение,
если он не перечислен в доход бюджета округа;»;

1.1.3. пункты 37 – 48 считать соответственно пунктами 41 – 51;

1.1.4.  по  всему  тексту  Положения  слова  «руководитель  Финансового
управления заменить словами «начальник Финансового управления».

2. Настоящее решение обнародовать на стенде информации в Администрации
Катайского  муниципального  округа  и  разместить  на  официальном  сайте
Администрации Катайского муниципального округа в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
постоянной  комиссии  по  бюджету,  финансовой  и  налоговой  политике  Думы
Катайского муниципального округа Курганской области. 

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                          В.А. Лебедев

Глава Катайского муниципального 
округа Курганской области                             Г.М. Морозов


